
   Delibera N. 07 
 

 

Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese 
 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 (M2C4) – 
Investimento 4.3 - Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione 
delle risorse idriche. Lavori di “Ammodernamento dei sistemi di adduzione e delle reti di distribuzione 
sistemi irrigui Angitola, Turrina, Bagni, Savuto. Installazione di misuratori, sistemi di automazione, 
telecontrollo e trasmissione dati” – CUP C89J21018360001. 
Delibera a contrarre e approvazione documenti di gara. CIG: 9614196D83. 
 

IL PRESIDENTE 

 

del Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese, Sig. Francesco Arcuri, assistito dal Direttore Dott. 

Flavio Talarico; 

 

PREMESSO 

CHE la Missione M2 “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica” e la Componente C4 “Tutela del 

Territorio e della Risorsa Idrica” (M2C4) del PNRR comprende la componente M2C4 del PNRR 

“Tutela del territorio e della risorsa idrica”; 

CHE tra gli obiettivi generali è inserito quello di assicurare “La Garanzia della sicurezza 

dell’approvvigionamento e gestione sostenibile ed efficiente delle risorse idriche lungo l’intero ciclo 

e il miglioramento della qualità ambientale delle acque interne e marittime” che include 

l’Investimento 4.3 “Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione 

delle risorse idriche”; 

CHE, in particolare, la misura 4.3 è rivolta agli Enti Irrigui con l’obiettivo di: 

- promuovere una gestione sempre più efficiente delle risorse idriche, riducendo le pressioni 

di tipo diffuso del settore agricolo sia sullo stato quantitativo sia sullo stato qualitativo delle 

acque superficiali e sotterranee e favorire il mantenimento di un buono stato dei corpi idrici; 

- favorire la misurazione e il monitoraggio degli usi sia sulle reti collettive (tramite misuratori 

e sistemi di telecontrollo) sia per gli usi privati (sistema di monitoraggio delle concessioni 

private); 

- scongiurare gli usi illeciti di acqua nelle zone rurali, attraverso la misurazione degli usi; 

- garantire, mediante efficienza nell’uso, una maggiore e più costante disponibilità di acqua 

per l’irrigazione, aumentando la resilienza dell’agroecosistema agli eventi di siccità e ai 

cambiamenti climatici; 

CHE gli interventi finanziabili, per raggiungere gli obiettivi indicati, sono costituiti da interventi 

infrastrutturali sulle reti e sugli impianti irrigui e sui relativi sistemi di digitalizzazione e monitoraggio 

consistenti: 

- nella riconversione del sistema di irrigazione verso sistemi a più alta efficienza; 

- nell’adeguamento di reti di distribuzione al fine di ridurre le perdite; 

- nell’installazione di tecnologie per uso efficiente delle risorse idriche, quali misuratori e 

telecontrollo. 



CHE fra i criteri di ammissibilità di cui al Decreto MIPAAF - DISR 01 - Prot. Interno N.0299915 del 

30/06/2021, fra le azioni di cui al punto A4 connesse all’Irrigazione, gli interventi di tipologia 

prevalente (punto A5) riguardano l’Adeguamento migliorativo (ammodernamento) dei sistemi di 

adduzione e delle reti di distribuzione dei sistemi irrigui esistenti; 

CHE fra questi ultimi è ricompresa “l’installazione di misuratori sia alla fonte (I e II livello di cui al DM 

Mipaaf 31/07/2015) che alla distribuzione (III e IV livello di cui al DM Mipaaf 31/07/2015); 

investimenti nell’installazione di sistemi di automazione e telecontrollo sia al prelievo che sulle reti 

irrigue consortili di adduzione e distribuzione (compreso l’acquisto di software per la gestione del 

sistema, l’installazione delle apparecchiature in campo, installazione delle apparecchiature per il 

controllo remoto, l’installazione di sistemi di trasmissione dei dati relativi alla misurazione dei volumi 

di acqua prelevati ed erogati, anche in associazione all’installazione di misuratori)”; 

CHE il Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese, con Delibera Presidenziale n.53 del 03/09/2021, 

ha nominato quale RUP l’Ing. Pasqualino Cimbalo, dipendente dell’Ente;  

CHE il Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese, con Delibera Presidenziale n.53 del 03/09/2021, 

ha nominato quale progettista dei lavori di “Ammodernamento dei sistemi di adduzione e delle reti 

di distribuzione sistemi irrigui Angitola, Turrina, Bagni, Savuto. Installazione di misuratori, sistemi di 

automazione, telecontrollo e trasmissione dati” il geom. Faustino Graziano, dipendente dell’Ente;  

CHE con Delibera Presidenziale n. 54 del 06/09/2021 il Consorzio ha affidato l’incarico di verifica 

della progettazione esecutiva di supporto al RUP per la validazione del progetto in oggetto alla 

ProGen Società Cooperativa di Gioiosa Ionica (RC); 

CHE la ProGen Società Cooperativa di Gioiosa Ionica (RC), incaricata per la verifica della  

progettazione esecutiva di supporto al RUP per la validazione del progetto, ha trasmesso il  

Rapporto finale di verifica PE in data 13/09/2021 prot. 2984 del 14/09/2021, esprimendo parere  

positivo;  

CHE, a seguito del suddetto parere, il RUP ha validato il Progetto definitivo/esecutivo in data  

14/09/2021 dichiarando che la progettazione è completa e idonea nel definire l’intervento  

esecutivo e realizzabile ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

CHE con Delibera Presidenziale n. 56 del 14/09/2021 è stato approvato il progetto  

definitivo/esecutivo dell’importo complessivo di € 6.780.000,00 col relativo quadro economico;  

CHE per effetto dell’applicazione del disposto di cui all’art. 26 del D.L. del 17/05/2022 n. 50  

convertito in Legge 15 luglio 2022, n.91, il progetto è stato rivisitato in base all’ultimo prezziario  

regionale, pubblicato a luglio 2022;  

CHE con nota n. 2085 del 5/10/2022 il Consorzio ha comunicato al MIPAAF, in risposta alla nota n. 

0347258 del 5/8/2022, che, a seguito dell’aggiornamento dei prezzi disposto dalla L. 91/2022, 

sarebbe stato necessario un incremento delle disponibilità finanziarie per € 377.004,79, chiarendo  

che, in alternativa, sarebbe stato comunque possibile stralciare dal progetto alcune piccole e  

secondarie lavorazioni che non incidevano sul raggiungimento degli obiettivi del progetto stesso e  

non modificavano l’importo totale del quadro economico; 

CHE il Mipaaf ha pubblicato il Decreto di concessione e finanziamento degli interventi candidati al  

PNRR con nota MIPAAF-DISR 01 – Prot. interno n. 0484456 del 30/09/2022, nel quale il progetto  

dello scrivente Consorzio risulta finanziato per l’importo di € 6.780.000,00;  

CHE, essendo l’importo del finanziamento invariato rispetto a quanto richiesto, occorre stralciare,  

come già comunicato al MIPAAF e quindi implicitamente accolto dallo stesso, dal progetto alcune  



piccole e secondarie lavorazioni che non incidono sul raggiungimento degli obiettivi e non  

modificano l’importo totale del quadro economico;  

CHE pertanto, gli uffici hanno rimodulato il progetto, come sopra descritto e determinato il  

relativo quadro economico; 

CHE il progetto così modificato è stato nuovamente sottoposto a verifica e la società incaricata, 

con atto Prot. 001/23U/gs del 12 gennaio 2023  ha dichiarato che “Considerata la risoluzione delle 

osservazioni evidenziate dalla presente verifica, in accordo con le indicazioni del RUP, si ritiene che 

il progetto, per le parti trattate ed oggetto del presente controllo, sia validabile da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento”. 

CHE, a seguito della verifica, il RUP, in data 13/01/2023, ha sottoscritto il verbale di validazione 

integrativo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che integra il precedente verbale di 

validazione del 14/09/2021; 

CHE il progetto modificato come sopra ed il relativo quadro economico sono stati nuovamente 

approvati con deliberazione presidenziale n. 04 del 19/01/2013. 

CHE il Consorzio di Bonifica, nell’assolvere i suoi compiti istituzionali, come Ente Attuatore ed Ente 

Concessionario di interventi di Progettazione, Esecuzione e Collaudo di opere pubbliche, necessita 

acquisire prestazioni di servizi, forniture e lavori, secondo le previsioni del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

CHE con L.R. n° 26/2007 la Regione Calabria ha istituito l’Autorità Regionale denominata “Stazione 

Unica Appaltante" al fine di assicurare la correttezza, la trasparenza e l’efficienza nella gestione dei 

contratti pubblici; 

CHE la Regione Calabria ha individuato i soggetti che hanno obbligo di ricorrere alla SUA tra cui i 

Consorzi di bonifica della Calabria;  

CHE con DGR n° 181/2010 è stato approvato lo schema di convenzione tra i Consorzi di Bonifica 

Calabresi e la SUA Regionale;  

CHE con nota prot. 74 del 10/01/2023, in virtù della convenzione attuativa stipulata, questo Ente ha 

richiesto alla SUA Regionale, per i provvedimenti di competenza della stessa, di procedere a gara 

per l’affidamento in appalto dei lavori relativi all’intervento PNRR – Missione 2 Componente 4 

(M2C4 – Investimento 4.3 – investimenti nella resilienza dell’agrosistema irriguo per una migliore 

gestione delle risorse idriche Cod. DANIA 18-02-5715-2762: “Ammodernamento dei sistemi di 

adduzione e delle reti di distribuzione sistemi irrigui Angitola, Turrina, Bagni, Savuto Installazione di 

misuratori, sistemi di automazione, telecontrollo e trasmissione dati”– CUP C89J21018360001;  

CHE con nota prot. 13674 del 12/01/2023 la SUA Regionale comunicava che l’assetto organizzativo 

della stessa non consente di poter svolgere altre procedure di gara in aggiunta a quelle già in essere, 

e autorizzava la gestione delle procedure avvalendosi delle Stazioni Uniche Appaltanti provinciali; 

CHE con Delibera presidenziale n. 02 del 18/01/2023 il Consorzio aderiva alla SUA.CS per le 

procedure di gara dei contratti di lavori, servizi e forniture rientranti nell’oggetto del D.Lgs. 50/2016, 

approvando il relativo schema di convenzione; 

 

RITENUTO  

CHE è necessario dare corso all’affidamento dei lavori di cui in oggetto, nel rispetto della vigente 

disciplina del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 



CHE l'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto ammonta ad € 5.309.048,84 di 

cui € 5.275.900,68 per lavori soggetti a ribasso, ed € 33.148,26 per costi della sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

CHE l’appalto  non  può  essere  suddiviso  in  lotti  funzionali  ovvero  prestazionali  ai  sensi 

dell’articolo 51 del D.Lgs.  50/2016,  stante  l’unicità  della  categoria e specializzazione richiesta 

nonché l’unicità funzionale dell’impianto su cui si intende intervenire; 

CHE i lavori da affidare sono classificati nella categoria OG 6 classifica V    – Importo : € 5.309.048,84; 

CHE per intendimento comune dei Consorzi di Bonifica Calabresi si è optato per l’aggiudicazione 

mediante procedura aperta, così come definita dall’art. 3, comma 1, lettera sss) del D.Lgs. n. 

50/2016, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 59 e 60 del medesimo decreto, secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, di cui all’art 95 del D.Lgs. 50/2016e s.m.i.; 

CHE, per quanto espresso in narrativa, la procedura di gara dovrà essere gestita, ai sensi dell’articolo 

58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante apposito sistema telematico “Piattaforma 

Telematica” della SUA accessibile attraverso il portale all’indirizzo: https://www.gare.provincia.cs.it, 

secondo le condizioni di cui alla convenzione succitata; 

CHE occorre approvare lo schema del Bando di gara, del Disciplinare e dei relativi allegati, che 

vengono acclusi alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, così come 

predisposti dal Settore Tecnico al fine di poter espletare la gara d'appalto dei lavori in oggetto; 

CHE occorre dare corso al versamento, in favore dell’ANAC, della relativa contribuzione da parte di 

questa stazione appaltante prescritta dall'art 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, in ragione di € 800,00. 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTI il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito nella legge 14 giugno 2019, n. 55, il decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120 e il decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108. 

 

Preso Atto del voto consultivo e del parere favorevole sulla legittimità dell’atto espressi dal 

Direttore. 

 

Visto lo Statuto Consortile; 

D E L I B E R A 

1. di dare corso all’affidamento dei lavori di di “Ammodernamento dei sistemi di adduzione e 

delle reti di distribuzione sistemi irrigui Angitola, Turrina, Bagni, Savuto. Installazione di 

misuratori, sistemi di automazione, telecontrollo e trasmissione dati” – CUP 

C89J21018360001 - CIG: 9614196D83; 

2. di dare atto che l’importo del contratto ammonta ad € 5.309.048,84 di cui € 5.275.900,68 

per lavori soggetti a ribasso, ed € 33.148,26 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. di dare atto che i lavori sono classificati nella categoria OG 6 classifica V, nel rispetto della 

vigente disciplina del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

https://www.gare.provincia.cs.it/


4. di dare atto che la Stazione Appaltante è il CONSORZIO DI BONIFICA TIRRENO CATANZARESE, 

Via F.lli Ponzio n. 5, Cap 88046 LAMEZIA TERME (CZ) - Codice NUTS: ITF63; 

5. di dare atto che funge da STAZIONE DI COMMITTENZA PER L’ESECUZIONE DELLA GARA la 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI COSENZA – SUA.CS, Piazza XV Marzo, 1- 

87100 COSENZA, Codice NUTS: ITF61; 

6. di stabilire che la gara sarà aggiudicata mediante procedura aperta, così come definita 

dall’art. 3, comma 1, lettera sss) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto di quanto previsto dagli 

artt. 59 e 60 del medesimo decreto, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art 95 del 

D.Lgs. 50/2016e s.m.i.; 

7. di stabilire che la procedura di gara sarà gestita, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., mediante apposito sistema telematico “Piattaforma Telematica” della SUA 

accessibile attraverso il portale all’indirizzo: https://www.gare.provincia.cs.it, secondo le 

condizioni di cui alla convenzione succitata; 

8. di approvare lo schema lo schema del Bando di gara, del Disciplinare e dei relativi allegati, 

che vengono acclusi alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, così 

come predisposti dal Settore Tecnico al fine di poter espletare la gara d'appalto dei lavori in 

oggetto; 

9. di autorizzare i competenti uffici consortili a dare corso al versamento, in favore dell’ANAC, 

della relativa contribuzione da parte di questa stazione appaltante prescritta dall'art 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in ragione di € 800,00. 

Lamezia Terme, 23/01/2023 

 

Il Direttore       Il Presidente 
      Dott. Flavio Talarico                                       Francesco Arcuri               

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.gare.provincia.cs.it/


Oggetto del contratto: Lavori di “Ammodernamento dei sistemi di adduzione e delle reti di distribuzione 
sistemi irrigui Angitola, Turrina, Bagni, Savuto. Installazione di misuratori, sistemi di automazione, 
telecontrollo e trasmissione dati” – CUP C89J21018360001 - CIG: 9614196D83 

Importo del contratto: € 5.309.048,84 di cui € 5.275.900,68 per lavori soggetti a ribasso, ed € 33.148,26 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

categoria OG 6 classifica V    – Importo : € 5.309.048,84  

STAZIONE APPALTANTE 
CONSORZIO DI BONIFICA TIRRENO CATANZARESE  
Via: VIA F.LLI PONZIO, 5 
Cap 88046 Città: LAMEZIA TERME (CZ) 
Codice NUTS: ITF63  

STAZIONE DI COMMITTENZA UNICA PER L’ESECUZIONE DELLA GARA  
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI COSENZA – SUA.CS  
Piazza XV Marzo, 1 - 87100 COSENZA   
Codice NUTS: ITF61 

PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE 
Procedura aperta, così come definita dall’art. 3, comma 1, lettera sss) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto di 
quanto previsto dagli artt. 59 e 60 del medesimo decreto 

AGGIUDICAZIONE secondo il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa di cui all’art 95 del D.Lgs. 
50/2016 

La procedura di gara sarà gestita, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
apposito sistema telematico (di seguito, “Piattaforma Telematica”) accessibile attraverso il portale 
all’indirizzo: https://www.gare.provincia.cs.it 

 

https://www.gare.provincia.cs.it/

